Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 12 декабря 2019 г.

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Бабия С.А., при секретаре с\з ФИО1, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Расщепкиной К.В., потерпевшего Потерпевший №1 и его законного представителя ФИО4, подсудимой ФИО3 и ее защитника адвоката Кан О.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДАТА рождения, уроженки г. Хабаровска, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, детей не имеющей, работающей (с ее слов - помощником воспитателя в детском саду 

<

данные изъяты>), зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь родителем, не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 на основании исполнительного листа серии ВС № №, выданного Кировским районным судом г. Хабаровска по делу № 2-1324/2011 от 31.08.2011 г., обязана к уплате алиментов на содержание ФИО10, №, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, до его совершеннолетия, начиная с 20.07.2011 г. в пользу опекуна ребенка ФИО11 Определением Кировского районного суда г. Хабаровска от 11.07.2019 г. по делу № 

<

данные изъяты> произведена замена взыскателя ФИО12, умершей 15.04.2019 г., на ФИО13. 

<

данные изъяты> ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, материал об административном правонарушении был направлен для рассмотрения в мировой суд Кировского района г. Хабаровска. 08.10.2018 г. мировым судьей судебного района «Кировский район г. Хабаровска» судебного участка № 17 вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу 19.10.2018 г. Наказание по административному правонарушению в виде обязательных работ ФИО3 до настоящего времени не отбыто. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО3, достоверно зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании с нее алиментов, умышленно, путем систематической неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, уклоняется от уплаты алиментов, что выразилось в том, что ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию, в период с 19.10.2018 г. по 18.09.2019 г., не имея уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимала, добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывала. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО3 образовалась задолженность, исчисляемая с 19.10.2018 г., то есть с момента вступления в законную силу постановления суда по делу об административном правонарушении, и по 18.09.2019 г., что в суммарном выражении составляет 134 431 руб. 78 коп. 

Подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей объемом обвинения и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимой суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, потерпевший, его законный представитель и защитник не возражают против ходатайства подсудимой, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания за преступление суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО3 по настоящему уголовному делу совершила преступление небольшой тяжести, не судима, работает (с ее слов), в браке не состоит, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, полицией по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит: полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний.

Наличие у ФИО3 несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, в отношении которого она уклоняется от уплаты алиментов, с учетом того, что она не участвует в его воспитании, лишена в отношении него родительских прав на основании заочного решения Кировского районного суда г. Хабаровска от 31.08.2011 г. (т. д. 1, л. д. 10-13), не учитывается судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах суд, с учетом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ, считает назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание данные, характеризующие ее личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении нее условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным и установить испытательный срок 8 месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на осужденную ФИО3 обязанности: являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, работать в течение всего испытательного срока.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья /подпись/ С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь с\з: ФИО1 

Подлинник приговора подшит в дело № 1-275/2019 и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.